## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

Sermo XLII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

*De nativitate  
Beatae Mariae Virg.*

dicator diuinus istas tenebras illuminare et fugare de restando subspiam. Quia de superbis resistit Jacobus iustus arguendo auariciam que est idolorum fructus. et fundendo luxuriam quod est brutorum prrietas. ut dicit Ariostes in epula ad Alexandrum. Quod cum fecerit erit yera luce in Christo Iesu domino nostro per secula. A.

*De nativitate beate Marie.*

Sermo XLII.

**L**enis Iesu Christi. **D**ictio. **N**oniam virat Petrus damiani in monasterio hodierno festiuitate. **N**atiuitas beatissime et intemeratae dei genitricis merito preceps et singulare pueris hominibus gaudium que totius exercitit humanae salutis exordium. **S**icut enim omnipotens deus ineffabiliter pueritatem sue intuiri antecepit fieret homo hominem peritum diabolica machinatione pueritum. **S**icut etiam quod redimeret certum tempore articulum perfecit. **S**icut ergo impossibile erat ut humani generis redemptio fieret nisi dei filius de virginibus nascere. ita etiam fuerat necessarium ut virgo ex qua probi caro fieret nascere. **P**roportebat ergo pueris edificare domum in qua descendentes celestes retinebant hospitium. Illa videlicet de qua per Salomonem dicitur. **H**abita edificauit sibi dominum. **H**ec ille. **E**x quo verbis prius huius festiuitatis celebritas et dignitas. quanto est dignior ceteris. quanto illa cuius ortus in ea recolitur precessior est in universitate. **I**sta enim est prima festiuitas. in qua pater Hubertus in monasterio hodierno. angelorum ois exultat militia. in qua priuarchaz copulentur veridica et abdita mysteria. in quibus prophetarum panduntur vaccinationes. In qua etiam gentilium referantur primicia scripta. In qua oritur sponsa sine exemplo deo priuicia. **D**e cuius materia oritur lumen in tenebris ad extergendas veterem piaculorum tenebras. **H**ec est inquit dies in qua prelucida stella uno lumine maris. **H**ec est. huius mundi. **M**iraculum. **H**ec est honoranda diei litteracia. in qua iuxta diuinorum rotis insuicem adorna omnes huius mundi qualitas pparatus virginem. **D**ivinis carismatibus ac micantibus margaritis ineffabiliter ornatum. **H**ec ille. **D**icitur ergo ut dicit Fulbertus inter omnes scientias me-

moria beate Virginis frequenter agitur atque festiuitas que maiorem gloriam apud deum creditur inuenisse. **H**ec ille. **E**xultemus ergo carissimi in hac die in qua regit dicit Petrus damiani. **D**omi beatissime Virginis veneramur orum. cunctorum etiam novi testamenti festiuitatum celebremus initium. **E**xultemus inquit in hac die precipua votis videribus in domino delectemur. **Q**ue enim canticis solennitatibus antichorae est tempore. nequam debet esse dignitate posteriores. **H**ec ille. **S**ed quod pacto eius festiuitate dignae celebrazre valent infirmitas hominum quod gaudium meruit parere angelorum. **M**alitiae ut dicit Augustinus. in monasterio hodierno eam laudare poterit mortalium hominum transitorum vestibus que de se illud prout verbis quod manet in eternum. **Q**ue lingua in eius laude inuenient idonea. que illi genuit cui omnia bendiunt et cum tremore obedirent elementa. **N**isi domini cuiuslibet martyris fortia facta extollere cupimus domini virtutum eius insignia recolimur redemptoris nostri gloriam predicamus. etiam si ad cogitandum tardios sensus impedit. vel ad loquendum balbiciens lingua non suppetat. verborum tamen copia ipsius rei materiam submisstrat. **L**iber beatissime dei genitricis laudem scribere aut dicere volumus. **Q**uia noua et inaudita sunt quae tractanda suscepimus. nulla inuenimus vestigia ut ad hec dignae expromenda sufficeret levamus. **H**ec Augustinus. **V**erbi licet nostris viribus insufficientes sumus ut eius solennia dignae recolamur agnitus tamen nostri conatur inefficiencia. ut dicit **Beda** in monasterio hodierno. eius postulanda sunt suffragia. eius imploranda pietas viscera. ut per eius scilicet merita nobis divina reproprieetur clemencia. **S**ed utilis ergo est poscamus eam precibus ut illa suo interventu efficiat possibile quod sancta ecclesia de eius gaudeat nativitate. **N**isi ut sequamur per imperandam spissitatem gratia ad eam recurramus. salutates eam voce pia Ave maria tecum. **I**n vestibus autem positis describitur nativitas gloriose Virginis Marie per quandam silicudinariam copationem per quam liber coparamus. **C**irca considerationem triple libri similitudo occurrit. **E**senti liber naturalis et naturae creaturarum productionis. **E**t est liber virginalis et materne sanctificationis.

**Dixi primo** quod primus liber est naturalis et conaturae productionis. **E**t sic liber cop-

# ¶ De nativitate beate Marie

bendit tres libros in se. scz creature. scptu/ re et psie. Primo liber scz creature non est aliud nisi descriptio oim creaturarz in mu/do. Celi em et tra sunt qdā pellis i qua descripta sunt opa creatori. Tertia illud ps. Extēdens celū sicut pelle. In isto at libro scripta sunt tria. scz credēda. faciēda et fugi/enda. Primo ibi scpta sunt credēda. ve/pentia qdā apparer in magnitudine et mltitudi/ne ac varietate creature. Sapientia filii in gu/bernatioe dispositioe et regimie suo oim vi/uentium. Et bonitas spūlci. qdā apparet i tam/bona virili et delectabili creature pulchritu/dine. Per hec em tria creator cognoscitur Roma. i. Invisibilis dei p ea qdā sacra sunt in/telecta spicunt sempererna qdā et virtus et diuinitas. Hoc in b libro scpta sunt fa/cienda. et renovatio. cōiectio zordo. Nam oes creature renouant suis cibis. sic appa/re in animalibz aulibz et arboribz. p qdā infor/mat hoiem vt deposita vetustate culpe qm/traxerat ab adā renouet in spū sue metis. Ephes. v. Induētes nouū hoiem qdā fm de/um crea/ est. In cōicādo etiā docēt hoiem libertatē et mutuā subventionē. Sicut em oes creature cōicāt se alteri ad vñz. et her/ba aialia. et animal homi. et musca aranea. et aranea passerī. Sic hō oia sua d3 alteri cōica/re subueniendo necessitati. primi. Tertia illud apli. inuicē suportantes et inuicē diligētes. In ordine etiā docent hoiem rectitudi/nē vite. Sic enī oia fuant cursum suū et or/dinē eis indicū a natura. qdā oia ordinare. p/cedunt. nec vñ alteri turbat officiū s3. p/ priū exercet. Sic hō deberet ordiare face/re. Tertia illud apli. Omnia fm ordinē fiant in vobis. Tertio in b libro scpta sunt fugi/enda. scz mala et traria. Nā omne aial i mu/do salutē tueri laborat. vitaqz suare cona/tur. Et ob hōis res suo trario sp resistit. Sicut aqua igni. et calidu. frigido. et frigidu calido. Sic hō debz fugere petim qdā ipm corrumpit in vita ḡcē. Ps. Corrupti sunt et ab homi abiles facti sunt. Vnde Eccl. xxi. Quasi a facie colubri fuge pecim. De cui li/bri utilitate dic. Isa. xxix. ca. Erat visio oim scz creaturarz sicut vba libri. Qia em qdā sunt in mundo plena sunt doctrina. dum hō vel/let ab eis doceri. Et ppter h̄ arbores. folia h̄nt ad moduz lingue anūciates deū. aues cantates ad laudē ei/ incitant hoiem. et ois spūs laudās dñm mouet eu ad laudandū

Hed mu't iste liber signat⁹ est. qdā pueri pulchritudinē ei/ amirātes nibil in eo sci/unt legere. accipientes solas lras. p sentēns signa. p signat⁹. picturas. p reb. vimbrā pro veritate. Nū enī de⁹ ista opa⁹ est ad hoc ut ostender qualē erga nos brēt dilectionē. vt nos ab amore mōdi huinus ad amore suū re vocaret. Ex his igit⁹ p̄z qdā liber creaturazz est vitilis ad duo. Prior ad cognitionē. p̄zā et dei. qdā a magnitudine speciei et creature ha/rū cogscibilitē creator poterit videri. Sap. xiiij. Et ita de⁹ potuit cognosci a p̄phet et a paganis. Hoc ad informationē bois ill' tribus modis. vt dictū est. Et qdā infero qdā in/excusabilis est hō si deū nō laudat nec dili/git p̄ tant⁹ beneficūs. Hoc liber parti/alis p̄tent⁹ sub isto magno volumē mōdi ē liber sacre scripture. De qdā Baruch. iiiij. Hic est liber mādator⁹ dei. qdā vitilis ē ad plura qdā. Thim. iiij. Omnis scripture diuin⁹ inspira/ta vñl est ad docēdū. s. ignaros. ad arguēndū rebelles. ad corripiendū p̄tōres. ad e/audiendū iustos. In b libro scribunt⁹ dece/ p̄cepta ad faciēndū ceremonialia. i. figura/tina ad credēdū. iudicialia ad timēdū. De his dicitur. Denl. vi. Hec sunt p̄cepta et ceremo/nie art⁹ indicū qdā mādauit deus nō. Docet etiā qdā fugiendū. qdā p̄tā. qdā aperendum. qdā p̄mia. Jo aut̄ iste liber numerat⁹ cū libro nature et timē sub eo. qdā lex p̄cepta in isto libro dara ē ad correctionē leg⁹ nature. vel qdā supleuit ista lex qdā legi nature derat. vñl qdā lex nature in aliqz cordibz qntū ad aliqz corrupta erat. intantū vt estimaret bona qdā naturalē sunt mala. et talis corruptio corre/cione indigebat. Terti⁹ liber partialis p̄tent⁹ sub isto volumē magno mōdi ē liber p̄scie cuiuslibet bois. De qdā Daniel. viij. Li/bri apti sunt et iudiciū sedet. et indicati sunt mortui ex his qdā scpta sunt i libris fm opus eoz. Et Apoc. xx. Apri sunt libri. et alius li/ber qdā ē vite apt⁹ ē. Jo at iste liber prinet ad illū mōgnū liby nature. qdā naſalē vnicuqz p̄scia dicat quid faciēdū. qdā respundem. Roma. ii. Ipi sibi sunt lex qdā oīdunt opus legis scriptū in cordibz suis. testimonium reddente illis p̄scia illoz. Circa istū libruz duo sunt p̄siderāda. Primum est quo iste li/ber scribit⁹ et coponit. Hoc quōviciat. De p̄mo dicit Inno. tracrans illud Ps. xliij. Lingua mea calam⁹ scribe velocit̄ scriben/tis. Qdā sic ad liby requirif̄ pgamenum. ita

cor hominis in quod spissitum scribit est quasi pagina  
menu Hiero. xxxi. Scriba legem meam in cor  
de eoz. Prover. viii. Scriba ea in tabulis  
cordis eoz. Hoc agamenum debet sic apari  
Primo dicitur separari a carne pro abrenuntiatione  
carnalium desideriorum. Rom. viii. Qui in  
carnes sunt deo placere non potest Ecclesiastes. xlviij.  
Surrexit nathan propterea quasi adeps separatus  
a carne. Secundo debet poni in effectu pro contamina  
tione et dolorē Hiero. xxxi. Nonne tibi amas  
ritudines. dirige cor tuum in via rectam. Ter  
tio debet depilari pro confessione Ezechiel. Su  
me tibi gladiū acutū radente pilos. et tra  
be pro caput tuum et barbam tuam. et assumes tibi  
staterā ponderis. et dividies eos. Sume scilicet  
spontaneo gladiū scilicet confessionis. quod diabolus  
interficiat. radente pilos. et spissitam petram. et  
duces pro caput. et pro mente proficiat malas co  
gitationes. in quo apparet fortitudo hominis  
ad malum sicut in barba apparet virilitas. De  
bet etiam sumi statera ut iusto iudicio poter  
re. et debet dividire pectora hoc percutere etiam  
ope perpetrata scilicet voluntate facta. Quarto debet  
extendere in latu pro caritate. et in longu pro fu  
turā expectationē. De primo. iiij. Cor  
nū intantū dilatarū est. De secundo Philippi. iiij.  
Quinto debet desiccari ab humorē carnalis  
delectatiōis pro ardore dilectionis Ecclesiastes. xlviij.  
Sexto in meridiano exures mortes. Sexto  
debet radii pro satisfactionē. Ps. Paratu cor  
meum deo. Septimo debet pmutari pro mansue  
tudinem Iacob. i. In manus tue suscipite  
in situ obvium quod potest saluare animas vestras. Octa  
uo debet regulari pro exemplorū scriptorū considerati  
one Ista. xxix. Sol descendit in horologio  
achaz et decebat lineas. Sol. i. cognitio dei pro  
bas regulas defecit. Nonno super ipsum scri  
bit pro tenacitate memorie impressionē. Ecclesiastes. xxi.  
Non faciat qui vas fractum. et omen sapientiam  
non tenebit. Decimo corrigit pro discussionē.  
Ps. Justicia et iudicium correctio sedis tue.  
De tali libro potest dicere spissitum illud ps.  
xxviii. In capite libri scriptum est de me. Nam  
Innocens. i. in recta conscientia. quod de liber. Et mul  
ti viciat istum librum. et proscriptura dei scripturam  
scribitur diaboli. Aduertamus ergo quod scribam  
de liber non est in manibus nostris. ut quod falso est  
corrigitur non possumus pro misceriam. Sed  
hec est aditio oculi pro optimo videtur alia a se  
que ex directo sibi opponuntur. scilicet semper ipsi  
nullum potest videre nisi speculo reprobatur  
sibi. ita est de nobis quod alioz defecctus optime

notam. prius vero non videmus. nisi forte  
speculum. Hoc est pro correctione aliquo scriptum. Lo  
rinth. xij. Videlicet nunc pro speculo. Etiam  
quemlibet arguit salvator. Matth. vii.  
Quid vides festucam in oculo fris tui. trabe  
autem in oculo tuo non consideras. Hypocrita.  
enim propter omnia trabe de oculo fris tui. et tunc videbis  
ut etiā festucam de oculo fris tui. Reuera  
enim creature difficultissimum est cognoscere se/  
ipsum. Non enim solus oculus quod extrinsecus habet  
tunc inspicere. sed ipse non valet intueri. sed etiā  
mens ipsa sat acuta aliena delicta propter plas  
tardior est erga suorum cognitionem viciorū.  
Et ideo signanter dicitur vnicuique nostrum illud  
Hierusalem. Unde quod amarum et malum est  
reliquiae te deum tuum. Et tantum de pri  
mo.

**Dixi secundo** quod secundus liber est  
supernaturalis et quod  
tuuice reparatiois. et hic est liber gratiae quod est ipsius  
qui perficit gratiam. quod lex pro mosen data est. gratia  
autem pro iesu christo Iohannes. i. Et hunc continet tres  
libros. scilicet liber vite et predestinationis eternae.  
et liber vite et exemplaris imitacionis. et liber vite  
propter iustitiae. De primo libro scilicet predestinationis  
eternae dicitur Lucas. x. Haudete quoniam nomina  
vra scripta sunt in celo. In isto libro scripti sunt  
tamen boni. Quia mali de ipso finaliter debentur.  
licet se consumet in eo scriptos. Juramentum  
lud. Delecanus de libro viventium. Unde dicitur  
Augustinus. quod iste liber est notitia dei. quod predestinavit  
hunc ad vitam quos preservavit pro forma fieri  
imaginis filii sui. Non ergo est intelligendum  
quod aliquid in hoc libro scribat et postea deleat.  
Sed ita accipietur est. delecanus de libro vi  
uentium. scilicet finem operum qui purat se in illo  
scriptos. Unde Thabo dicit in scriptis suis. quod prede  
stinatio persistit in destinatio aliquo in fine  
hic propter gratiam. et in futuro propter gloriam. Et idem dicit  
Quoniam modum in libris scribit aliiquid ad  
succurrentem memorie. ita dei notitia me  
moriter et firmiter tenet quos predestinavit.  
Et sicut scriptura est signum eorum que fidea  
sunt. ita notitia dei est signum apud ipsum eorum  
quod sunt salutis. Nullus itaque delectus hoc libri  
vite quod ibi semel scriptus est. Nam nam Augustinus  
deus certissima scientia tenet eos quos predestinavit  
ante constitutionem mundi regnaturos cum fi  
lio suo in vita eterna. In quo quidem libro mali  
non scribuntur. sed postea delentur non ut iam scripti  
postea deleantur. sed quod ibi quoniamque ibi erant  
scripti abolentur. Nec ille. Secundus liber sub

# ¶ De nativitate beate Marie

isto p̄tent⁹ est liber vite p̄nī; iusticie. in quo scribunt̄ boni ⁊ mali. **Iuxta illō.** In libro tuo oēs scriben⁹. Hora exponit. i. tā pfecti q̄ imperfecti. sicut in archa noe nō solū aues s̄z etiā iumenta salvata sunt. Sed talis scripti sepi⁹ delens. **Isto. li. i.** Multos credendū est posse pire in die iudicij et eis q̄ nū celesti vident⁹ et scri. **De q̄b; xp̄ha ait.** Vocabit dñs iudicij et ignē zocabit abissiū multā et comedet partē dom⁹. **Pars** app̄e domus denorabit. qz etiā illos in inferno absorbebit. q̄ nūc se esse in p̄ceptis celestib⁹ glānt⁹. **De q̄b; dñs dicit.** Multi dicet mibi in die illa. Dñe. nonne in noīe tuo xp̄berium? tē. **Et p̄fiterebor illis qm̄ nūc̄ vos noni.** **Hec ille.** **Hed. d.** q̄re q̄m̄ scripti sunt in libro p̄nīs iusticie q̄ est liber de q̄ ad p̄nīs scribūtur bona mala cuiuslibz q̄ in futuro reducent ad memoriam. **Hec in Aug.** finalie nō oēs saluabunt. cū tñ dicat xp̄s ad patrem Joh. v. **Dñe qd̄ dat mibi p̄r nō pd̄a ex eo.** **Siḡ nō p̄der.** quō multi fideles q̄m̄ sunt xp̄iani p̄dent. **R̄deo fm̄ Lyrā sup̄ Jobes ca. vi.** **Q**illi q̄ dati sunt xp̄o nō solū fm̄ p̄sentē iusticia. sed etiā fm̄ eternā p̄destinatiōnē nō p̄den⁹ ab eo. **Quia si tales ceciderit finalie tñ resurget.** **Und. Jobis. xvii.** dicit xp̄s. **L**if̄ essem cū eis fuam̄ eos. et nemo periret nisi fili⁹ p̄ditionis. sc̄z iudas. **N**ō fuit ex defectu custodie xp̄i s̄z ex malitia sua. **Hec ille.** **Tertius** liber sub isto p̄tent⁹ est lib exemplar⁹ imitatiois. Et dī xp̄s liber vite q̄ tuor rōnib⁹ fm̄ **Hora sup̄ ep̄lam ad Phil.** iii. Primo q̄r liber viues. **Vivus enim ē sermo dei.** **Hebreo. iii.** **Apo. xxi.** Non intrabunt in eā nisi q̄ scripti sunt in libro vite et agni. **S**eo q̄r est liber viventū **Apo. xx.** Qui nō est inueniēt script⁹ in libro vite misl̄us est in stagnuz ignis. **Tertio** q̄r est liber viuiscans **Baruth. iii.** Hic est liber mandatorū. **Quarto** q̄r est liber viuendi **Apo. xx.** Alius liber aperte⁹ est q̄ est vite. **P**ro p̄ie ergo xp̄s est liber vite. quia in xp̄o omnia viuunt **Aetu. xvii.** In ipo viuum⁹ mouemur et sum⁹ **Jobis. viii.** Ego sum via veritas et vita. Est ergo vita omnium. q̄ in ipo de ipo q̄ ipm̄ et p̄pter ipm̄ viuunt. fm̄ **Horam.** **I**n sup̄ q̄r exemplo xp̄i viuunt. sic uiri ta pfecti homis dicit vita christi. q̄r similis est christo **Gal. ii.** **Alio** ego iam non ego. viuuit autē in me christus. **P**ic est lib gran-  
dis. de quo **Isaie** dicit ynicui⁹ n̄m. **Du-**